
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Новочеркасский инженерно-мелиоративный институт им. А.К. Кортунова филиал

ФГБОУ ВО Донской ГАУ

Департамент образования, научно-технологической политики и

рыбохозяйственного комплекса

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

"____" __________2021 г.

Декан факультета

УТВЕРЖДАЮ

Системы и сооружения очистки природных и

сточных вод

Б1.В.02Дисциплины

Направление(я)

подготовки

20.04.02 Природообустройство и

водопользование

Направленность (и) Водоснабжение и водоотведение

Квалификация магистр

очнаяФорма обучения

Факультет Инженерно-мелиоративный факультет

Кафедра Водоснабжение и использование водных ресурсов

А.В. Федорян

ИМФ

______________

________
[...]
по обработке осадка: резервуары

-усреднители, сгустители,

центрифуги, фильтры-прессы.

 /Пр/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5 Л1.7

Л1.8Л2.1

Л2.2Л3.1

Л3.3

Э2 Э3 Э4 Э6

2 ПК-1.2 ПК-

1.3 ПК-1.4

ПК-1.5 ПК-

1.6 ПК-2.4

ПК-2.5 ПК-

2.6 ПК-2.7

ПК-2.8 ПК-

2.9 ПК-3.6

ПК-3.7

3 0 ТК-2

12.3 Практическое занятие 12.

Оптимизация работы

водоочистных комплексов

Приводится конкретный пример

решения задачи оптимизации

работы сооружений

водоочистного комплекса:

построение структурной блок-

схемы, выбор управляемых

переменных и анализ их влияния

на критерий оптимизации.

 /Пр/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5 Л1.7

Л1.8Л2.1

Л2.2Л3.1

Л3.3

Э2 Э3 Э4 Э6

2 ПК-1.4 ПК-

1.5 ПК-1.6

ПК-1.7 ПК-

2.1 ПК-2.2

ПК-2.3 ПК-

2.6 ПК-2.7

ПК-3.2 ПК-

3.3 ПК-3.7

ПК-4.4 ПК-

4.5 ПК-4.6

ПК-4.7

3 0 ТК-2

Раздел 13. Тема 6.

Обеззараживание природных

вод

13.1 Лекция 6. Обеззараживание

природных вод

Методы, характеристики,

условия применения,

достоинства и недостатки.

Хлорирование, химизм

процесса. Гипохлорит, Схема

получения, применение.

Озонирование. УФ-облучение.

 /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5

Л1.7Л2.1

Л2.2

Э3 Э4 Э5 Э6

4 ПК-1.2 ПК-

1.4 ПК-1.5

ПК-1.7 ПК-

2.1 ПК-2.4

ПК-2.6 ПК-

2.8 ПК-2.9

ПК-3.2 ПК-

3.4 ПК-3.6

ПК-3.7 ПК-

4.1 ПК-4.2

ПК-4.3 ПК-

4.4 ПК-4.5

ПК-4.7

3 2 ПК-2



стр. 18УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

13.2 Практическое занятие 13. Расчет

установок обеззараживания

воды

Приводятся характеристики

метода обеззараживания воды

озоном, сведения об озонаторах,

применяемых в отечественной и

зарубежной практике.

Приводится пример выбора дозы

озона для первичного

(вторичного) озонирования,

расчет количества озона,

необходимого для

обеззараживания воды,

производится подбор озонатора

и расчет системы осушки

воздуха. Так же производится

расчет контактной камеры и

устройств распределения и

диспергирования озоно -

воздушной смеси.

 /Пр/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5

Л1.7Л2.1

Л2.2Л3.1

Л3.3

Э2 Э3 Э4 Э6

2 ПК-1.1 ПК-

1.3 ПК-1.6

ПК-1.7 ПК-

2.1 ПК-2.2

ПК-2.3 ПК-

2.5 ПК-2.6

ПК-2.8 ПК-

2.9 ПК-3.2

ПК-3.6 ПК-

3.7 ПК-3.8

ПК-4.1 ПК-

4.2 ПК-4.3

ПК-4.5 ПК-

4.6

3 0 ТК-2

ПК-3

13.3 Практическое занятие 14. Расчет

установок обеззараживания

воды

Хлораторные установки.

Конструкции установок

хлорирования воды жидким

хлором, гипохлоритом натрия и

кальция, диоксидом хлора.

Обеззараживание воды

ультрафиолетовым излучением.

Специальные методы

обеззараживания воды.

 /Пр/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5

Л1.7Л2.1

Л2.2Л3.1

Л3.3

Э2 Э3 Э4 Э6

2 ПК-1.2 ПК-

1.7 ПК-2.1

ПК-2.2 ПК-

2.3 ПК-2.4

ПК-2.5 ПК-

2.7 ПК-2.8

ПК-2.9 ПК-

3.3 ПК-3.6

ПК-3.7 ПК-

3.8 ПК-4.1

ПК-4.5 ПК-

4.6 ПК-4.7

3 2 ТК-2

ПК-3

Раздел 14. Подготовка и сдача

зачёта

14.1 Подготовка и сдача

зачёта /Зачёт/

Л1.1 Л1.2

Л1.3 Л1.4

Л1.5 Л1.6

Л1.7

Л1.8Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2 Э3 Э4

Э5 Э6

4 ПК-1.1 ПК-

1.2 ПК-1.3

ПК-1.4 ПК-

1.5 ПК-1.6

ПК-1.7 ПК-

2.1 ПК-2.2

ПК-2.3 ПК-

2.4 ПК-2.5

ПК-2.6 ПК-

2.7 ПК-2.8

ПК-2.9 ПК-

3.2 ПК-3.3

ПК-3.4 ПК-

3.6 ПК-3.7

ПК-3.8 ПК-

4.1 ПК-4.2

ПК-4.3 ПК-

4.4 ПК-4.5

ПК-4.6 ПК-

4.7

3 0 ИК

6. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

6.1. Контрольные вопросы и задания

КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ И ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЯ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ:

Текущий контроль знаний магистрантов по очной форме обучения проводится в соответствии с балльно-рейтинговой

системой оценки знаний, включающей в себя проведение текущего (ТК) и промежуточного контроля (ПК) по дисциплине.

Для контроля освоения практических знаний в течение семестра проводятся текущий контроль по результатам проведения

практических занятий и самостоятельного выполнения разделов индивидуальных заданий.



стр. 19УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

Формами ТК являются: оценка выполненных разделов индивидуальных заданий (письменных работ), устный опрос на по

теме аудиторного занятия.

Количество текущих контролей по дисциплине в семестре определяется кафедрой и составляет, как правило, три (ТК1,

ТК2, ТК-3).

В ходе промежуточного контроля (ПК) проверяются теоретические знания обучающихся. Данный контроль проводится по

разделам (модулям) дисциплины 3 раза в течение семестра (ПК1, ПК2, ПК3).

В качестве оценочных средств по дисциплине "Системы и сооружения очистки природных и сточных вод" используются:

- для контроля освоения теоретических знаний в течении семестра проводятся 3 промежуточных контроля (ПК-1, ПК-2, ПК

-3);

- для контроля освоения практических знаний в течении семестра проводятся 3 текущих контроля (ТК-1, ТК-2, ТК-3).

2 Семестр

Теоретический материал промежуточного контроля ПК 1:

1. Состав и свойства сточных вод.

2. Техногенные источники загрязнения.

3. Классификация загрязнений сточных вод и методы их извлечения.

4. Классы вредных факторов сточных вод.

5. Основные положения «Правил охраны водоемов от загрязнений сточными водами.

6. Условия спуска сточных вод в водоемы. Нормативы качества воды водоёмов питьевого и культурно-бытового

водопользования.

7. Условия спуска сточных вод в водоемы. Нормативы качества воды водоёмов рыбохозяйственного водопользования.

8. Критерии оценки загрязненности стоков.

9. Охрана водоемов от загрязнений сточными водами (дайте определение  показателям ПДК, ПДС, ЛПВ, их расчет).

10. Определение необходимой степени очистки сточных вод по основным показателям.

11. Самоочищение водоема и факторы, влияющие на процесс.

12. Кислородный баланс водоема, факторы, влияющие на кислородный режим водоема.

13. Расчетные расходы сточных вод, поступающих на КОС, их определение.

14. Минерализация загрязнений. Процессы нитрификации и денитрификации в очистке сточных вод.

15. Задачи очистки сточных вод. Процессы, используемые при обработке сточных вод.

16. Методы очистки сточных вод. Основные схемы очистки.

Теоретический материал промежуточного контроля ПК 2:

1. Физико-химические технологии и аппараты для очистки сточных вод.

2. Основы физико-химической очистки сточных вод. Методы удаления из сточных вод отдельных компонентов.

3. Теоретические основы биологической очистки в свободном объеме.

4. Активный ил, состав и основные фазы его развития. Значение для очистки сточных вод.

5. Технологические схемы очистки стоков в аэротенках.

6. Аэротенки, классификация, основные схемы работы.

7. Конструкции аэротенков, принцип работы и расчёта.

8. Системы аэрации иловых смесей в аэротенках. Основные направления интенсификации работы аэрационных

сооружений.

9. Биологические пруды доочистки сточных вод с естественной и искусственной аэрацией.

10. Биореакторы с различными видами загрузок конструкции, принцип работы.

11. Фильтры с зернистой загрузкой. Классификация, конструкции.

12. Сорбционные методики и флотация. Основные схемы очистки.

13. Методы насыщения очищенных сточных вод кислородом.

14. Эколого-экономическая оценка современных технологий очистки сточных вод.

15. Системный анализ технологий, оборудования и схем очистки сточных вод.

16. Выбор метода обезвреживания загрязнений сточных вод.

17. Инновационные технологии очистки сточных вод, схемы, область применения.

18. Обеззараживание сточных вод. Основные методы их достоинства и недостатки.

19. Проектирование электролизной установки, достоинства и недостатки метода. Водно-солевое хозяйство, установка

декарбонизации воды, электролизный модуль, основные положения по рас-чету.

20. Надежность функционирования комплексов очистки сточных вод. Оценка стабильности и экологической надежности

очистных комплексов.

21. Высотная схема движения сточных вод по сооружениям КОС, назначение, принцип построения.

22. План трассы очистных сооружений, внутриплощадочные коммуникации.

Текущий контроль 1:

Решение задач

Задача 1. Определить расчетные расходы КОС.



стр. 20УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

Задача 2. Рассчитать концентрации загрязнений сточных вод.

Задача 3. Определить необходимые степени очистки сточных вод.

Задача 4. Подобрать технологию очистки сточных вод.

Задача 5. Рассчитать биологические пруды глубокой доочистки с естественной аэрацией при следующих исходных данных:

средний суточный расход сточных вод  60000 м3/сут; БПКполн поступающих сточных вод  20мг/л; требуемая БПКполн

очищенной воды  6 мг/л; средняя температура сточных вод летом  20ºС; зимой  11ºС.

Задача 6. Рассчитать биологические пруды глубокой доочистки с искусственной аэрацией при следующих исходных

данных: средний суточный расход сточных вод  67200 м3/сут; БПКполн поступающих сточных вод  15 мг/л; требуемая

БПКполн очищенной воды  7 мг/л; средняя температура сточных вод в пудах зимой  4ºС.

Задача 7. Рассчитать сооружения прудовой системы при объёме стоков  430 м3/сут, годовой объём стока с учётом

коэффициента запаса равного 1,3 равен  204035 м3/год, снижение БПК20 с 5000 до 30 мг/л.

Текущий контроль 2:

Решение задач

Задача 1. Определить объём аэротенков-вытеснителей при следующих исходных данных: средний суточный расход

городских сточных вод  200000 м3/сут; БПКполн поступающих сточных вод  200мг/л; требуемая БПКполн очищенной воды

15 мг/л;  1,4.

Задача 2. Рассчитать высоконагружаемый биофильтр (аэрофильтр) при следующих исход-ных данных: расход смеси

производственных и бытовых сточных вод  19232,64 м3/сут; при-ведённое число жителей  56199 чел; БПКполн

поступающих сточных вод  216,14 мг/л; требуемая БПКполн, очищенной воды  15 мг/л; средняя температура сточных вод

зимой  9,3ºС.

Задача 3. Рассчитать капельный биофильтр при следующих исходных данных: расход сточных вод  900 м3/сут.,

БПКполн  поступающих сточных вод  200 мг/л; требуемая БПКполн очищенной воды  18 мг/л; средняя температура

сточных вод зимой  8ºС, средне-годовая температура воздуха  5ºС.

Задача 4. Рассчитать аэротенки-нитрификаторы при следующих исходных данных: расход сточных вод  12000

м3/сут., содержание аммонийного азота в исходной воде Са=150 мг/л, в очищенной Сt=3 мг/л, температура 20 ºС, значение

рН=8.4, концентрация растворенного кислоро-да 4 мг/л.

Задача 5. Рассчитать аэробный стабилизатор активного ила при следующих исходных данных: Количество ила 10

т/сут, концентрация Са=6 г/л, зольность S=25%, расход Q=1666, м3/сут.

Текущий контроль 3:

Вопросы для защиты лабораторной работы 1. "Изучение кинетики седиментации взвешенных веществ":

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Выводы по эффекту осаждения частиц.

6. В чём заключается анализ нахождения скорости оседания и всплывания взвешенных частиц.

7. Дайте определение закону Стокса.

Вопросы для защиты лабораторной работы 2. " Очистка сточных вод методом отстаивания".

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Какой эффект очистки получился для каждой глубины отстаивания.

6. Дайте описание технологии механической очистки стоков.

7. Как определяется объём отстойника и время отстаивания сточных вод.

Вопросы для защиты лабораторной работы 3. "Очистка сточных вод методом ультрафильтрации".

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Выводы по проницаемости и селективности мембран.

6. Меры безопасности при работе на установке УПЛ-06.

7. Дайте классификацию мембран.

8. Требования, предъявляемые к качеству воды подаваемой на обратный осмос.

Вопросы для защиты лабораторной работы 4. "Очистка сточных вод методом коагуляции".

1. Цель и задачи лабораторной работы.



стр. 21УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Какой полученный лабораторным путём эффект отстаивания.

6. Определение коагуляции и её стадии.

7. Какие параметры влияют на правильный подбор дозы коагулянта.

8. Какой коагулянт используют для очистки сточных вод.

Вопросы для защиты лабораторной работы  5. "Моделирование работы биофильтра".

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Проанализируйте качество полученного стока по БПК и взвешенным веществам.

6. Конструкция и принцип работы биологического фильтра.

7. Классификация биологических фильтров.

8. Принцип работы биологической плёнки.

Вопросы для защиты лабораторной работы 6. "Моделирование работы аэротенка-смесителя".

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. Меры безопасности при проведении лабораторной работы.

6. Проанализируйте качество полученного стока по БПК и взвешенным веществам.

7. Конструкция и принцип работы аэротенка-смесителя.

8. Классификация аэротенков.

9. Дайте определения нагрузки на ил.

Вопросы для защиты лабораторной работы 7. "Моделирование работы метантенка.".

1. Цель и задачи лабораторной работы.

2. Лабораторное оборудование применяемое в работе.

3. Описание лабораторной установки.

4. Порядок проведения работы.

5. выводы по работе.

6. Конструкция и принцип работы метантенка.

7. Фазы и режимы сбраживания в метантеке.

8. Меры предосторожности при работе метантенка.

Итоговый контроль экзамен :

1. Состав и свойства сточных вод.

2. Техногенные источники загрязнения.

3. Классификация загрязнений сточных вод и методы их извлечения.

4. Классы вредных факторов сточных вод.

5. Основные положения «Правил охраны водоемов от загрязнений сточными водами

6. Условия спуска сточных вод в водоемы. Нормативы качества воды водоёмов питьевого и культурно-бытового

водопользования.

7. Условия спуска сточных вод в водоемы. Нормативы качества воды водоёмов рыбохозяйственного водопользования.

8. Критерии оценки загрязненности стоков.

9. Охрана водоемов от загрязнений сточными водами (дайте определение  показателям ПДК, ПДС, ЛПВ, их расчет).

10. Определение необходимой степени очистки сточных вод по основным показателям.

11. Самоочищение водоема и факторы, влияющие на процесс.

12. Кислородный баланс водоема, факторы, влияющие на кислородный режим водоема.

13. Расчетные расходы сточных вод, поступающих на КОС, их определение.

14. Минерализация загрязнений. Процессы нитрификации и денитрификации в очистке сточных вод.

15. Задачи очистки сточных вод. Процессы, используемые при обработке сточных вод.

16. Методы очистки сточных вод. Основные схемы очистки.

17. Физико-химические технологии и аппараты для очистки сточных вод.

18. Основы физико-химической очистки сточных вод. Методы удаления из сточных вод отдельных компонентов.

19. Теоретические основы биологической очистки в свободном объеме.

20. Активный ил, состав и основные фазы его развития. Значение для очистки сточных вод.

21. Технологические схемы очистки стоков в аэротенках.

22. Аэротенки, классификация, основные схемы работы.

23. Конструкции аэротенков, принцип работы и расчёта.



стр. 22УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

24. Системы аэрации иловых смесей в аэротенках. Основные направления интенсификации работы аэрационных

сооружений.

25. Биологические пруды доочистки сточных вод с естественной и искусственной аэрацией.

26. Биореакторы с различными видами загрузок конструкции, принцип работы.

27. Фильтры с зернистой загрузкой. Классификация, конструкции.

28. Сорбционные методики и флотация. Основные схемы очистки.

29. Методы насыщения очищенных сточных вод кислородом.

30. Эколого-экономическая оценка современных технологий очистки сточных вод.

31. Системный анализ технологий, оборудования и схем очистки сточных вод.

32. Выбор метода обезвреживания загрязнений сточных вод.

33. Инновационные технологии очистки сточных вод, схемы, область применения.

34. Обеззараживание сточных вод. Основные методы их достоинства и недостатки.

35. Проектирование электролизной установки, достоинства и недостатки метода. Водно-солевое хозяйство, установка

декарбонизации воды, ээлектрользный модуль, основные положения по расчету.

36. Надежность функционирования комплексов очистки сточных вод. Оценка стабильности и экологической надежности

очистных комплексов.

37. Высотная схема движения сточных вод по сооружениям КОС, назначение, принцип построения.

38. План трассы очистных сооружений, внутриплощадочные коммуникации.

Итоговый контроль по дисциплине "Системы и сооружения очистки природных и сточных вод" проводится в форме

экзамена:

- оценка «отлично» выставляется магистранту, если он набрал по итогам балльно- рейтинговой системы  за семестр 90 –

100  баллов;

- оценка «хорошо» выставляется магистранту, если он набрал по итогам балльно- рейтинговой системы  за семестр 75 – 89

баллов;

- оценка «удовлетворительно» выставляется магистранту, если он набрал по итогам балльно- рейтинговой системы  за

семестр 60–74 баллов;

- оценка «неудовлетворительно» выставляется магистранту, если он набрал по итогам балльно- рейтинговой системы за

семестр менее 60 баллов.

1. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ:

- тесты или билеты для проведения промежуточного контроля (ПК). Хранятся в бумажном виде на соответствующей

кафедре;

- разделы индивидуальных заданий (письменных работ) обучающихся;

- доклад, сообщение по теме практического занятия;

- задачи и задания.

2. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ:

- комплект билетов для экзамена. Хранится в бумажном виде на соответствующей кафедре. Подлежит ежегодному

обновлению и переутверждению. Число вариантов билетов в комплекте не менее числа магистрантов на экзамене.

3 Семестр

Теоретический материал промежуточного контроля ПК 1:

1. Химические показатель качества воды. Классификация природных вод (по О.А. Алекину).

2. Физические показатели качества воды.

3. Оценка качества воды для хозяйственно-питьевого водоснабжения.

4. Химический состав природных вод и факторы, влияющие на его формирование.

5. Общая классификация методов обработки природных вод.

6. Технологические схемы улучшения качества воды.

7. Критерии для выбора технологической схемы и состава сооружений. Системный подход к вы-бору водоочистной

технологии.

8. Основные реагентные схемы улучшения качества воды, применяемые в водоподготовке.

9. Безреагентные схемы подготовки природной воды.

10. Теоретические основы коагуляции взвеси в свободном объеме воды, какие факторы влияют на процесс коагуляции в

объеме.

11. Контактная коагуляция, ее отличительные особенности.

12. Факторы, влияющие на эффективность коагуляции.

13. Методы интенсификации процесса коагуляции при обработке маломутных, цветных, холодных вод.

14. Реагенты, применяемые при реагентной обработке воды, их свойства и характеристики, достоинства, недостатки,

современные коагулянты.

15. Флокулянты и их роль в процессе улучшения качества воды.

16. Реагентное хозяйство. Схемы, оборудование и требования к устройству.

17. Смесители, камеры хлопьеобразования, конструкции и принцип работы.

18. Регулирование эффективности перемешивания в смесителях и камерах хлопьеобразования.

19. Теоретические основы осаждения взвеси из воды отстаиванием.

20. Параметры, влияющие на скорость осаждения частиц в свободном объеме.



стр. 23УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

21. Классификация отстойников и область их применения.

22. Радиальные и тонкослойные отстойники. Область применения, принцип работы и расчета.

23. Теоретические основы осветления воды в слое взвешенного осадка. Принцип работы осветлите-лей.

24. Осветлители с взвешенным осадком. Принцип работы и расчета. Технологические показатели.

25. Принцип работы и устройство контактных осветлителей.

26. Удаление примесей воды методом флотации. Конструкции и принцип работы флотаторов.

27. Теоретические основы осветления воды фильтрованием.

28. Классификация фильтров. Условия их применения. Параметры фильтрования.

29. Фильтрующие загрузки. Виды и требования, предъявляемые к ним.

30. Скорые фильтры и их дренажные устройства.

31. Объемное и поверхностное фильтрование, фильтрование в тонких перегородках.

32. Сущность теории фильтрования Минца.

33. Фильтры с плавающей загрузкой. Их преимущества и недостатки.

34. Безреагентное осветление воды. Сущность процесса, схемы и установки.

35. Медленные фильтры (МФ). Конструктивные особенности, принцип работы и расчета.

36. Регенерация МФ. Гидравлический рыхлитель, принцип работы и расчета.

37. Безреагентная объемная фильтрация. Сущность, преимущества и недостатки. Конструкции и принцип работы

гидроциклонов.

Теоретический материал промежуточного контроля ПК 2:

1. Процессы мембранного разделения.

2. Области применения микро- ультро- и нанофильтрации в водоподготовке.

3. Области применения обратного и прямого осмоса, электродиализа, мембранной дистилляции в водоподготовке.

4. Материалы используемые для микро-, ультра- и нанофильтрационных мембран, размеры пор и задерживающая

способность материалов.

5. Технологические схемы очистки природных вод с применением методов микро- и ультрафильтрации.

6. Технологические схемы очистки природных вод с применением методов нанофильтрации и обратного осмоса.

7. Конструкции мембранных аппаратов для ультрафильтрации и обратного осмоса.

8.Требования предъявляемые к воде поступающей на обратноосмотические установки.

9. Приемы, используемые для защиты обратноосмотических мембран от образования кристаллических (биологических,

коллоидных, органических) отложений. Ингибиторы осадкообразования.

10. Концентрационная поляризация, способы ее снижения.

11. Селективность мембран, ее определение.

12. Необходимость доочистки водопроводной воды в зданиях, технологии, достоинства и недостатки.

13. Категории стоков образующихся на станции водоподготовки.

14. Загрязнения, содержащиеся в промывной воде скорых фильтров и контактных осветлителей.

15. Технологическая схема обработки промывных вод фильтровальных сооружений при одноступенчатой и

двухступенчатой технологии очистки природных вод.

16. Возвратные промывные воды в технологии очистки природных вод.

17. Свойства осадков из отстойников и осветлителей со слоем взвешенного осадка.

18. Методы обработки осадков в естественных условиях.

19. Технологические схемы обработки и обезвоживания осадков.

20. Утилизация осадков станции водоподготовки.

21. Принципы компоновки станции водоподготовки.

22. Оптимизация технологических схем водоподготовки.

23. Методы обеззараживания воды, их преимущества и недостатки.

24. Хлорирование воды, достоинства и недостатки метода.

25. Озонирование воды, химизм процесса. Область применения, преимущества и недостатки процесса.

26. УФ-дезинфекция воды. Бактерицидные установки, схемы, принцип работы, достоинства и недостатки.

27. Гипохлорит, схема получения, применение, установки, достоинства и недостатки.

28. Методы интенсификации процессов обеззараживания.

Текущий контроль  ТК-1:

Решение задач

Задача 1. При анализе проб воды из поверхностного источника получены следующие результаты: мутность – 10

мг/л, цветность 25º Р-С, запах 4 балла, рН – 7,7, железо  - 5-мг/л, окисляемость – 20 мг/л, общее микробное число – 5000.

Определить необходимость улучшения качества питьевой воды, методы очистки.

Задача 2. При коагуляции воды объемом 10м3 использован сернокислый алюминий. При пробной коагуляции

установлено, что наилучший эффект наблюдается при добавлении 4 мл 1% раствора коагулянта 250 мл воды. Рассчитать

необходимое количество сернокислого алюминия, необходимо для коагуляции указанного объема воды.

Задача 3. Рассчитать необходимое количество сухого коагулянта при его дозе 2,0 мг/л для удаления взвешенных и

коллоидных частиц из 500 л воды.

Задача 4. В 0,5 м3 раствора содержится 25 кг кальцинированной соды Na2CO3. Выразить концентрацию

раствора, плотность равна 1,05.

Задача 5. Анализ сырой воды следующий (в мг/л): Na+=73,6; Ca2+=74,7; Mg2+=19,5;NH4+-3,8; SO42-=231,8; Cl-



стр. 24УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

=59,0; NO2-=0,03; NO3-=0,98; Ж0=5,33 мг экв/л; Щ0=2,24 мг экв/л. Проверить точность выполнения анализа.

Задача 6. Жесткость сырой воды составляет 4 мг экв/л, а содержание кальция равно 60 мг/л. Определить

магниевую жесткость и содержание магния в воде.

Задача 7. Качество сырой воды характеризуется следующими данными : Ж0=5 мг экв/л, Жн/к =2000 мг экв/л.

Определить ЖСа, ЖК и ЖMg в мг экв/л, если Ж0/ЖMg.

Текущий контроль ТК-2

Решение задач

Задача 1. Сколько кубических метров нужно взять 25%-го раствора поваренной соли плотностью 1,19, чтобы

приготовить 10 м3 более разбавленного раствора этой соли концентрацией 5% и   г/л.

Задача 2. В 1,5 м3 воды растворено 0,015 т хлористого натрия. Определить концентрацию раствора в г/л и г

экв/м3.

Задача 3. При анализе речной воды установлено следующее содержание в ней ионов, мг/л: Na+=52,2; Ca2+=57,4;

Mg2+=18,0; SO42-=161,8; Cl-=35,0. Выразить состав воды в мг экв/л.

Задача 4. Для водоочистной станции производительностью 115000 м3/сут подобрать электролизеры при

первичной дозе хлора –5мг/л., вторичной – 2 мг/л.

Задача 5. Рассчитать узел кислотной декарбонизвции воды при следующих исходных дан-ных: расход воды 10

м3/ч; щелочность воды   мг экв/л; удельный расход воздуха на дегазацию   м3 на 1 м3  обрабатываемой воды; время

дегазации   мин.

Задача 6. Рассчитать солерастворители при суточном потреблении гипохлорита натрия на станции 750 кг по

эквивалентному хлору или 250 кг на каждой из четырех электролизных моду-лей. Максимальная производительность

одного модуля при его работе в форсированном режиме 330 кг эквивалентного хлора в сутки по паспортным данным.

Задача 7. расчетный расход очистных сооружений полной биологической очистки Q=250000 м3/сут, очищенная

сточная вода имеет БПК=25 мг/л. Рассчитать илоуплотнители.

Задача 8. Рассчитать, какая часть ила по объему удаляется в виде фугата, и определить каество фугата, если на

центрифугирование подается ил влажностью 96,8%. Влажность обезвоженного ила 80%, эффективность задержания

взвешенных веществ 28%.

Задача 9. Оцените качество хлорирования воды на водопроводной станции: микробное число – 50 в 1 мл, коли-

индекс – 2, остаточный хлор – 0,7 мг/л, запах хлорный 1 балл. Дайте заключение о возможности использования воды.

Итоговый контроль зачёт:

1. Химические показатель качества воды. Классификация природных вод (по О.А. Алекину).

2. Физические показатели качества воды.

3. Оценка качества воды для хозяйственно-питьевого водоснабжения.

4. Химический состав природных вод и факторы, влияющие на его формирование.

5. Общая классификация методов обработки природных вод.

6. Технологические схемы улучшения качества воды.

7. Критерии для выбора технологической схемы и состава сооружений. Системный подход к вы-бору водоочистной

технологии.

8. Основные реагентные схемы улучшения качества воды, применяемые в водоподготовке.

9. Безреагентные схемы подготовки природной воды.

10. Теоретические основы коагуляции взвеси в свободном объеме воды, какие факторы влияют на процесс коагуляции в

объеме.

11. Контактная коагуляция, ее отличительные особенности.

12. Факторы, влияющие на эффективность коагуляции.

13. Методы интенсификации процесса коагуляции при обработке маломутных, цветных, холодных вод.

14. Реагенты, применяемые при реагентной обработке воды, их свойства и характеристики, достоинства, недостатки,

современные коагулянты.

15. Флокулянты и их роль в процессе улучшения качества воды.

16. Реагентное хозяйство. Схемы, оборудование и требования к устройству.

17. Смесители, камеры хлопьеобразования, конструкции и принцип работы.

18. Регулирование эффективности перемешивания в смесителях и камерах хлопьеобразования.

19. Теоретические основы осаждения взвеси из воды отстаиванием.

20. Параметры влияющие на скорость осаждения частиц в свободном объеме.

21. Классификация отстойников и область их применения.

22. Радиальные и тонкослойные отстойники. Область применения, принцип работы и расчета.

23. Теоретические основы осветления воды в слое взвешенного осадка. Принцип работы осветлите-лей.

24. Осветлители с взвешенным осадком. Принцип работы и расчета. Технологические показатели.

25. Принцип работы и устройство контактных осветлителей.

26. Удаление примесей воды методом флотации. Конструкции и принцип работы флотаторов.

27. Теоретические основы осветления воды фильтрованием.

28. Классификация фильтров. Условия их применения. Параметры фильтрования.



стр. 25УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

29. Фильтрующие загрузки. Виды и требования, предъявляемые к ним.

30. Скорые фильтры и их дренажные устройства.

31. Объемное и поверхностное фильтрование, фильтрование в тонких перегородках.

32. Сущность теории фильтрования Минца.

33. Фильтры с плавающей загрузкой. Их преимущества и недостатки.

34. Безреагентное осветление воды. Сущность процесса, схемы и установки.

35. Медленные фильтры (МФ). Конструктивные особенности, принцип работы и расчета.

36. Регенерация МФ. Гидравлический рыхлитель, принцип работы и расчета.

37. Безреагентная объемная фильтрация. Сущность, преимущества и недостатки. Конструкции и принцип работы

гидроциклонов.

38. Процессы мембранного разделения.

39. Области применения микро- и ультрананофильтрации в водоподготовке.

40. Области применения обратного и прямого осмоса, электродиализа, мембранной дистилляции в водоподготовке.

41. Материалы используемые для микро-, ультра- и нанофильтрационных мембран, размеры пор и задерживающая

способность материалов.

42. Технологические схемы очистки природных вод с применением методов микро- и ультра-фильтрации.

43. Технологические схемы очистки природных вод с применением методов нанофильтрации и обратного осмоса.

44. Конструкции мембранных аппаратов для ультрафильтрации и обратного осмоса.

45.Требования предъявляемые к воде поступающей на обратноосмотические установки.

46. Приемы, используемые для защиты обратноосмотических мембран от образования кристаллических (биологических,

коллоидных, органических) отложений. Ингибиторы осадкообразования.

47. Концентрационная поляризация, способы ее снижения.

48. Селективность мембран, ее определение.

49. Необходимость доочистки водопроводной воды в зданиях, технологии, достоинства и недостатки.

50. Категории стоков образующихся на станции водоподготовки.

51. Загрязнения, содержащиеся в промывной воде скорых фильтров и контактных осветлителей.

52. Технологическая схема обработки промывных вод фильтровальных сооружений при одноступенчатой и

двухступенчатой технологии очистки природных вод.

53. Возвратные промывные воды в технологии очистки природных вод.

54. Свойства осадков из отстойников и осветлителей со слоем взвешенного осадка.

55. Методы обработки осадков в естественных условиях.

56. Технологические схемы обработки и обезвоживания осадков.

57. Утилизация осадков станции водоподготовки.

58. Принципы компоновки станции водоподготовки.

59. Оптимизация технологических схем водоподготовки.

60. Методы обеззараживания воды, их преимущества и недостатки.

61. Хлорирование воды, достоинства и недостатки метода.

62. Озонирование воды, химизм процесса. Область применения, преимущества и недостатки процесса.

63. УФ-дезинфекция воды. Бактерицидные установки, схемы, принцип работы, достоинства и недостатки.

64. Гипохлорит, схема получения, применение, установки, достоинства и недостатки.

65. Методы интенсификации процессов обеззараживания.

Зачет считается успешно сданным, если магистрант набрал на нем 15 и более баллов, но не более 25.

Итоговая оценка уровня освоения компетенций в рамках изучаемой дисциплины выставляется по сумме баллов, набранных

в течение семестра, включая зачетные:

- оценка «зачтено» по дисциплине выставляется, если магистрант набрал с учетом баллов на зачете 60 и более.

- оценка «не зачтено» выставляется, если магистрант набрал с учетом баллов на зачете менее 60.

1. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ:

- тесты или билеты для проведения промежуточного контроля (ПК). Хранятся в бумажном виде на соответствующей

кафедре;

- разделы индивидуальных заданий (письменных работ) обучающихся;

- доклад, сообщение по теме практического занятия;

- задачи и задания.

2. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ:

- комплект билетов для зачета. Хранится в бумажном виде на соответствующей кафедре. Подлежит ежегодному

обновлению и переутверждению. Число вариантов билетов в комплекте не менее числа магистрантов на зачёте.

6.2. Темы письменных работ

2 Семестр

Промежуточный контроль 3

Курсовой проект «Сооружения очистки и доочистки сточных вод»



стр. 26УП: 2021_20.04.02viv.plx.plx

Темы курсового проекта:

1. Сооружения очистки и доочистки сточных вод села Красногвардейское в Республике Адыгея.

2. Сооружения очистки и доочистки сточных вод поселка Быстрогорский Тацинского района Ростовской области.

3. Сооружения очистки и доочистки сточных вод поселка Жирнов Тацинского района Ростовской области.

4. Сооружения очистки и доочистки сточных вод города Дубовка Дубовского района Волгоградской области.

5. Сооружения очистки и доочистки сточных вод города Задонска Липецкой области.

6. Сооружения очистки и доочистки сточных вод города Кропоткин Краснодарского края.

7. Сооружения очистки и доочистки сточных вод станицы Новозолотовская Семикаракорского района Ростовской области.

8. Сооружения очистки и доочистки сточных вод поселка Аютинский Ростовской области.

9. Сооружения очистки и доочистки сточных вод поселка Горняцкий Белокалитвенского района Ростовской области.

10. Сооружения очистки и доочистки сточных вод поселка Саркел Цимлянского района Ростовской области.

Состав курсового проекта:

1. РАСЧЕТНЫЕ РАСХОДЫ СТОЧНЫХ ВОД НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА.

   1.1 Расход хозяйственно - бытовых сточных населенного пункта.

   1.3 Определение расчетных расходов КОС.

   2. КОНЦЕНТРАЦИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЙ СТОЧНЫХ ВОД.

    2.1 Концентрация загрязнений смеси хоз.-быт. и производственных сточных вод, поступающих на КОС.

    2.2 Расчет эквивалентного числа жителей.

3. РАСЧЕТ САМООЧИЩЕНИЯ ВОДОЕМА-ПРИЕМНИКА ОЧИЩЕННЫХ ВОД.

   3.1 Расчет процесса смешения СВ с водой водоема.

   3.2 Определение необходимой степени очистки сточных вод.

4. ВЫБОР МЕТОДА И ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

   4.1 Технологическая схема очистки СВ.

   4.2 Расчет эффективности очистки СВ по выбранной схеме.

        5. СООРУЖЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД.

   5.1 Расчет приемной камеры

   5.2 Расчет решеток-дробилок

   5.3 Расчет песколовок и песковых бункеров

   5.4 Расчет первичных отстойников

6. СООРУЖЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД.

   6.1 Высоконагружаемые биофильтры (аэрофильтры). (Аэротенки).

   6.2 Расчет вторичных отстойников.

7. ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ ОЧИЩЕННЫХ СТОКОВ

   7.1 Проектирование и расчет электролизных установок

   7.2 Производительность электролизной

   7.3 Водно-солевое хозяйство. Технологический расчет и проектирование

   7.3.1 Установка декарбонизации воды Cl- анионированием

   7.3.2 Узел кислотной декарбонизации

   7.3.3 Солевое хозяйство

   7.3.4 Электролизный модуль «Хлорэфс» УГ-25МК

   7.3.5 Система дозирования гипохлорита натрия

8. СООРУЖЕНИЯ ДООЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

   8.1 Расчет биологических прудов доочистки сточных вод

9. КОМПОНОВКА СТАНЦИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД (чертеж)

Вопросы к защите курсового проекта:

1. Цель и задачи курсового проекта.

2. Исходные данные для проектирования.

3. Определение расчетных расходов КОС.

4. Методика расчета загрязнений сточных вод.

5. Условия спуска сточных вод в водоемы. Нормативы качества воды.

6. Перечислите факторы, влияющие на самоочищение водоема.

7. Кислородный баланс водоема, факторы влияющие на кислородный режим.

8. Задачи очитки сточных вод. Процессы, используемые при обработке стоков.

9. Из каких основных блоков состоят технологическая схема очистки сточных вод.

10. Критерии выбора сооружений технологической схемы очистки.

11. Назовите вспомогательные сооружения, включенные в технологию очистки, их назначение.

12. Анализ эффективности очистки.

13. Конструкция, принцип работы и условия применения песколовок.

14. Процессы осаждения взвеси в отстойниках.

15. Технологические схемы очистки стоков в аэротенках.

16. Конструкции аэротенков, принцип работы, основные положения по расчету.